Ne autem nos, qui, licet circa horam undecimam, inter operarios, immo verius 
super operarios vinee Domini Sabaoth sumus a Patrefamilias evangelico deputati, 
et quibus ex offi cio pastorali sunt oves Christi commisse, nec capere vulpes 
demolientes vineam Domini, nec arcere lupos ab ovibus videamur, et ob hoc merito 
vocari possimus canes muti non valentes latrare ac perdamur cum malis agricolis 
et mercenario comparemur, contra defensores, receptatores, fautores et credentes 
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hereticorum aliquid severius duximus statuendum, ut qui per se ad viam rectitudinis 
revocari non possunt, in suis saltem defensoribus, receptatoribus et fautoribus, ac 
etiam credentibus confundantur, et, cum se viderint ab omnibus evitari, reconciliari 
desiderent omnium unitati. De communi ergo fratrum nostrorum consilio, assensu 
quoque archiepiscoporum et episcoporum apud sedem apostolicam exsistentium 
districtius inhibemus, ne quis hereticos receptare quomodolibet vel defendere aut 
ipsis favere vel credere quoquomodo presumat, presenti decreto fi rmiter statuentes, 
ut si quis aliquid horum facere forte presumpserit, nisi primo secundove commonitus 
a sua super hoc curaverit presumptione cessare, ipso iure sit factus infamis nec ad 
publica offi cia vel consilia civitatum nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi nec 
ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis nec ad hereditatis successionem 
accedat. Nullus preterea ipsi cogatur super quocumque negotio respondere. 
Quodsi forsan iudex extiterit, eius sententia nullam obtineat fi rmitatem nec 
cause alique ad eius audientiam perferantur. Si fuerit advocatus, eius patrocinium 
nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius penitus 
sint momenti, sed cum auctore dampnato dampnentur. In similibus etiam idem 
precipimus observari. Si vero clericus fuerit, ab omni offi cio et benefi cio deponatur, 
ut, in quo maior est culpa, gravior exerceatur vindicta. Si quis autem tales, postquam 
ab ecclesia fuerint denotati, contempserit evitare, anathematis se noverit sententiam 
incurrisse. In terris vero temporali nostre iurisditioni subiectis, bona eorum 
statuimus publicari; et in aliis idem fi eri precipimus per potestates et principes 
seculares, quos ad id exequendum, si forte negligentes existerent, per censuram 
ecclesiasticam am(monitione) pre(missa) compelli volumus et mandamus. Nec ad 
eos bona ipsorum ulterius revertantur, nisi eis ad cor redeuntibus et abnegantibus 
hereticorum consortium, aliquis voluerit misereri: ut temporalis saltem pena 
corripiat, quem spiritualis non corrigit disciplina. Cum enim secundum legitimas 
sanctiones reis lese maiestates punitis capite bona confi scentur ipsorum, eorum fi liis 
vita solummodo ex misericordia conservata: quanto magis, qui aberrantes in fi de 
Deum Dei fi lium Iesum Christum offendunt, a capite nostro, quod est Christus, 
ecclesiastica debent districtione precidi, et bonis temporalibus spoliari, cum longe 
sit gravius eternam quam temporalem ledere maiestatem? Nec huius severitatis 
censuram orthodoxorum etiam exheredatio fi liorum quasi cuiusdam miserationis 
pretextu debet ullatenus impedire, cum in multis casibus etiam secundum divinum 
iudicium fi lii pro patribus temporaliter puniantur et iuxta canonicas sanctiones 
quandoque feratur ultio non solum in auctores scelerum sed etiam et in progeniem 
dampnatorum. Decernimus ergo et cetera nostre inhibitionis et constitutionis et 
cetera. 

Datum Laterani, VIII Kal. Aprilis, pontifi catus nostri anno secundo.
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2

La carta de Inocencio III a la reina Sancha (Anagni, 1 diciembre 1203)

[A]. Original perdido, AMSI.

B. Transcripción del prior JAIME JUAN MORENO, Hyerusalem Religiosa o Santa 
historia del Real Monasterio de Nuestra Señora de Sijena de religiosas de la Orden de 
San Juan de Jerusalén, del reino de Aragón (1622-1624), ADH, Sección 7: “Archivos 
Parroquiales”, Serie 7.3: “Libros de Culto y Fábrica”, Sariñena (El Salvador), ms. 
7-3-130, lib. I, cap. 51, fols. 108v-109v.

C. Copia de B posiblemente del prior JAIME JUAN MORENO, Hyerusalem Religiosa 
o Santa historia del Real Monasterio de Nuestra Señora de Sijena de religiosas de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, del reino de Aragón (1622-1624), ADH, Sección 
7: “Archivos Parroquiales”, Serie 7.3: “Libros de Culto y Fábrica”, Sariñena (El 
Salvador), ms. 7-3-128, t. I, cap. 51, fols. 122r-123r.

a. Ed. M. ALVIRA CABRER (con la transcripción de la tesis doctoral [1932] de Mª. Á. 
Ibarra y Oroz), Pedro el Católico, Rey de Aragón y Conde de Barcelona (1196-1213). 
Documentos, Testimonios y Memoria Histórica, 2 vols., Col. “Fuentes Históricas 
Aragonesas”, Zaragoza, Institución Fernando el Católico-Diputación de Zaragoza-
CSIC y Toulouse, Framespa-CNRS (UMR 5136), Parte I: “Documentos”, nº 415 
(en prensa).

Reg.: M. de PANO Y RUATA, Santa María de Sijena. “Humilis Soror”, 3 t., 1896, ms. 
inédito depositado en la Facultad de Filosofía y Letras de Zaragoza, Departamento 
de Historia Medieval, t. III: “Parte Documental”, nº 207 (data 1 diciembre). M. 
de PANO Y RUATA, La Santa Reina Doña Sancha: hermana hospitalaria fundadora 
del monasterio de Sijena (Album de Sijena), Zaragoza, E. Berdejo Casañal, 1943, 
p. 100. Mariano de Pano. Real Monasterio de Santa María de Sijena, coord. J. Á. 
SESMA MUÑOZ, Zaragoza, Caja de Ahorros de la Inmaculada, 2004 p. 64 y nº 207, 
p. 210.

Cit.: AHPH, Fondo de Sigena, S-35: Prior Pedro LASCUARRE, Hiervsalem de Palestina 
y Escurial de Castilla, Sixena en Aragón (s. XVII), fol. 9v, cap. 59.

Innocentius episcopus servus servorum dei, charissime in Christo fi lie Sanchie 
Regine / Aragonum Illustri et sorori hospitalis Hierosolomitani in cenobio 
Sixen[ense] / genti et professe, salutem et apostolicam benedictionem. Fidem et 
devocionem tuam / in domino commendamus, quod sicut mulier catholica, in 
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terra tua non vis here/ticos sustinere, sed qualiter procedere debeat87 contra ipsos 
per Appostolicam Sedem / postulas edoceri. Nos igitur tue Inquisicioni taliter 
duximus respondendum, ut / contra Ipsos hereticos, defensores, Receptores, 
fautores et credentes, ipsorum secun/dum constitucionem, quam contra eos iam 
didimus88 procedere non postpon/as, quam scilicet presenti Pagine sub tali tenore, 
duximus annotandam. De / comuni fratrum nostrorum consilio, asensu quoque 
Arquiepiscoporum et Episco/porum apud sedem apostolicam existentium, districtius 
mandamus, ne quis hereticos / receptare, quomodolibet defendere, aut ipsis fabere, 
vel credere, quo/quomodo presumat, presenti decreto, mandantes et statuentes, ut 
siquis ali/quem horum favere forte presumpserit, nisi primo secundo ve quomonitus 
/ a sua super hoc curaverit presumptione cesare, ipso facto effi ciatur In/famis nec ad 
publica offi cia vel consilia, civitatum, nec ad eligendos / alicos, ad huiusmodi, nec 
ad testimonium admitatur, sit et Intestabilis, et / nec ad hereditatis successionum 
accedat; nullus preterea ipsi cogatur su/per quoqunque negotio respondere. Quod 
si forsan iudex extitit eius sententia / nullam optineat fi rmitatem, nec cause alique 
ad eius audienciam perferantur. Si / fuerit advocatus, eius patrocinium nulatenus 
admitatur. Si tabellio instrumen/ta confecta per ipsum nullius penitus sit momenti 
sed cum auctore dam/nato damnentur. In similibus et idem percipimus obserbari; 
si vero clericus / fuit de omni ofi cio et benefi cio deponatur ut in quo maior est 
culpa gravi/or exerceatur vindicta. Si quis autem tales postquam absolutionem 
fuerit denun/ciatus contempserit ebitare, anathematis, se noverit sentenciam 
incurris/se. In89 terris vero nobis tenporaliter subjectis Iurisdictionem bona eorum 
sta/tuimus publicari; et in aliis diem fi eri precipimus per potestates et Prin/cipes 
Seculares quos ad id exequendum, si forte negligentes existerint per / censuram 
eclesiasticam, monicione premissa conpelli volumus et manda/mus. Nec ad eorum 
bona ipsorum ulterius revertantur nisi eis ad cor rede/untibus et abnegantibus 
hereticorum consortium, aliquatenus voluit misereri / ut tenporalis saltim pena 
corripiet, quem spiritualis non corrigit / disciplina. Cum enim secundum legitmas 
sanciones reis lesse magestatis, / punitis, capite, bona confi scentur ipsorum eorum 
fi lis vita solumodo ex / misericordia conservata quanto magis qui aberrantes in fi de 
deum dei fi lium / Jhesum Christum ofendunt, a capite nostro, quod est Christus, 
eclesiastica debunt / disctrictione precidi, et bonis tenporalibus expoliari cum longe 
sit gravius / eternam quam tenporalem ledere magestatem? Nec huius severitatis 
censu/ram hortodoxorum et exereditatorum fi liorum, quia miseraciones pretex/tu 
ducet ullatenus inpedire, cum in multis casibus etiam secundum / Iudicium divinum